
 1 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 Giuseppe Parini di Camposampiero 
 Scuole dell’Infanzia, primarie, Secondaria di I Grado 

 

 Tel. 0495790500 Segreteria: Via Filipetto, 12 – 35012 e-mail: pdic89200r@istruzione.it  
 C.F. 80010900282 Camposampiero (PD) PEC: pdic89200r@pec.istruzione.it 
  www.icscamposampiero.edu.it 

 
 

All’albo online 

All’amministrazione trasparente 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE: Avvio trattativa economica con operatore economico aggiudicatario 
dell’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione del viaggio di istruzione in pullman in 
Toscana per n. 59 alunni delle classi 3 C D E accompagnati da n. 6 docenti CIG: B110948CAE  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275 del 08/03/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 59 del 15/03/1997; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 24 1 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti ammnistrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di “Attuazione delle direttive 201 4/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e de i servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il regolamento di contabilità Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge 228/2012 art. 1 comma 149 “…ricorso al mercato elettronico” e artt. 328 e 325 DPR 207/2010 

“… ricorso ed utilizzo mercato elettronico.” e art. 1 Legge 296/2006 “…ricorso mercati elettronici…”; 

VISTO l’art.1 comma 510 legge n.208/2015 legge di stabilità 2016 che prevede l’obbligo di centralizzazione 

degli acquisti di carattere o natura informatica della P.A, attraverso l’uso degli strumenti offerti da Consip 

SPA, concessione o negoziazioni; 

VISTO l’art. 1 D.L. 95/2012, convertito in legge n.135/2012 “…nullità contratti stipulati in violazione obbligo 

approvvigionamento in Consip… responsabilità derivanti…”; 

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21/06/2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. B (procedure per l’affidamento allegato II.1); 

VISTO gli artt. da 1 a 3 (principi generali); 

VISTO l’art. 48 commi 1,3 e 4 del D.Lgs. 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (principi generali); 

VISTO l’art. 25 del Codice Appalti “obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 

procedure di aggiudicazione”; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

P
D

IC
89

20
0R

 -
 A

06
D

45
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
76

 -
 0

2/
04

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

D
IC

89
20

0R
 -

 A
06

D
45

4 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

97
 -

 0
2/

04
/2

02
4 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO



 2 

PRESO ATTO che, nel caso di specie, la stazione appaltante ritiene comunque utile consultare più operatori 

economici, favorendo in tal modo la concorrenza, funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 

nell’affidare ed eseguire il contratto, al fine di individuare l’affidatario e verificare le condizioni del mercato 

di riferimento, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’art 49 del Codice, richiamando 

in via analogica l’art 1 dell’All. II.1 del D.Lgs 36/2023, relativo alle procedure negoziate; 

VISTO l’art. 2 comma 1 dell’All.II .1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “l’indagine di mercato è preordinata 

a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e 

può esser svolta secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, secondo i principi di 

adeguatezza e proporzionalità;  

VISTO l’art 2 comma 2 dell’All.II.1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “La stazione appaltante assicura 

l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione 

della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua contendibilità”;  

VISTO l’art 2 comma 3 dell’All.II.1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce gli elementi essenziali che devono essere 

indicati nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato manifestazione di interesse, per gli affidamenti di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, di cui all’art. 14 del Codice;  

DATA l’approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 36 in data 14/12/2023; 

VISTO il "Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera a 

del D.I. 28/08/2018 n. 129”, approvato con delibera n. 9 dal Consiglio di Istituto in data 05/11/2019; 

VISTA la richiesta dei docenti di realizzare un viaggio di istruzione in Toscana, a Larderello, Siena, Chianciano, 

Montalcino, Pienza, Quirico d’Orcia, Rondine e Arezzo nelle date dal 15 al 17 aprile con trasporto in pullmann 

unico per n. 59 alunni delle classi 3 C D E accompagnati da n. 6 docenti; 

VISTA l’approvazione delle uscite didattiche del PTOF 2023/2024 da parte del Collegio docenti in data 

26/10/2023 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 20 del 27/10/2023; 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’organizzazione del viaggio di istruzione in Toscana per n. 

59 alunni delle classi 3 C D E, accompagnati da n. 6 docenti; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a favorire e implementare l’attività didattica; 

PRESO ATTO che in data odierna non vi sono in atto Convenzioni attive stipulate da Consip relative ai servizi 

oggetto del presente affidamento e/o con caratteristiche similari, come risulta dalla stampa dell’esito della 

verifica, di cui si allega copia agli atti; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire un affido, ai sensi D.Lgvo 36/2023 e ss.mm.ii., 

previa valutazione di preventivi degli operatori economici, individuati mediante manifestazione di interesse, 

per il servizio di organizzazione e realizzazione del viaggio di istruzione in pullman in Toscana per n. 59 alunni 

delle classi 3 C D E accompagnati da n. 6 docenti nelle date dal 15 al 17 aprile 2024;  

CONSTATATO che la copertura della spesa avverrà con le entrate del PA dell’esercizio finanziario di 

pertinenza, derivanti dalle quote di partecipazione delle famiglie degli alunni partecipanti al viaggio di 

istruzione in Toscana; 

VISTA l’indagine di mercato prot. 550 VI.10 del 18/01/2024 manifestazione di interesse a partecipare per 

l’aggiudicazione del servizio di organizzazione e realizzazione del viaggio di istruzione in pullman in Toscana 

per gli alunni delle classi 3° C D E accompagnati da n. 6 docenti; 

ACQUISITE entro il termine del 25 gennaio 2024 le manifestazioni di interesse da parte di n. 8 operatori 

economici da invitare alla procedura di selezione per l’affidamento del servizio di organizzazione e 

realizzazione del viaggio di istruzione in pullman in Toscana per gli alunni delle classi 3° C D E accompagnati 

da n. 6 docenti; 

VISTA la procedura di selezione prot. 898 VI.10 del 27/01/2024 rivolta agli operatori economici che hanno 

risposto all’indagine di mercato prot. 550 VI.10 del 18/01/2024 per l’affidamento del servizio di 

organizzazione e realizzazione del viaggio di istruzione in pullman in Toscana per gli alunni delle classi 3° C D 

E accompagnati da n. 6 docenti; 

P
D

IC
89

20
0R

 -
 A

06
D

45
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
76

 -
 0

2/
04

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

D
IC

89
20

0R
 -

 A
06

D
45

4 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

97
 -

 0
2/

04
/2

02
4 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO



 3 

VISTA la comunicazione di aggiudicazione provvisoria prot. 1245 VI.10 del 05/02/2024 e quella di 

aggiudicazione definitiva prot.  1457 VI.10 del 09/02/2024; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di conferire a se stesso l’incarico di R.U.P.; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

dell’organizzazione e della realizzazione del viaggio di istruzione in Toscana per n. 59 alunni delle classi 3 C 

D E, accompagnati da n. 6 docenti nelle date dal 15 al 17 aprile 2024 tramite procedura di trattativa diretta 

con l’operatore economico PMOtravel di Claudia Magnasco destinatario del provvedimento prot. 1457VI.10 

del 09/02/2024 di aggiudicazione definitiva della procedura di selezione prot. 898VI.10 del 27/01/2024; 

- di assegnare l’organizzazione e la realizzazione del viaggio di istruzione tramite procedura di trattativa 

diretta con l’operatore economico PMOtravel di Claudia Magnasco sul portale Mepa Acquisti in rete; 

- di intendere il prezzo offerto, formulato in termini del totale di n. 59 quote per alunno Iva compresa, 

comprensivo di tutti i servizi indicati nell’allegato 1 Capitolato Tecnico. 

- di fissare il limite massimo per la quota di ogni alunno per i servizi richiesti, indicati nel capitolato tecnico di 

cui all’Allegato 3, nell’importo di € 237,00 comprensivo di Iva (come da offerta presentata in esito alla 

procedura di selezione prot. 898VI.10 del 27/01/2024 per la quale l’agenzia PMO Travel è risultata 

aggiudicataria) per un importo presunto complessivo di euro 13.983,00. 

- di dare atto che sulla presente determinazione è stato posto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria; 

- di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa complessiva di € 13.983,00 iva inclusa all’attività 

A05 Funzionamento Amministrativo dell’esercizio finanziario di competenza; 

- di richiedere alla ditta individuata: 

a) gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura alla quale sono dedicati; 

b) le generalità e il codice fiscale della persona delegata a operare sugli stessi e ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi; 

c) la dichiarazione di sussistenza dei requisiti di ordine generale previsti dal D.Lgs. 36/2023. 

- di verificare o richiedere il DURC, la visura camerale della Camera di Commercio, il casellario ANAC;  

- di risolvere il contratto e limitare il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti   di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

- di provvedere al pagamento del corrispettivo pattuito, su presentazione di fattura, a seguito di regolare e 

completa fornitura dei servizi oggetto della trattativa; 

-  di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione fattura elettronica debitamente 

controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previo espletamento della verifica 

inadempimenti in ottemperanza all’obbligo stabilito dall’art. 48-bis D.P.R. n.602/73 prima di effettuare 

un pagamento di importo superiore a 5mila euro;  

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. 33/2013 e 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023. 

- di attribuire alla procedura il seguente CIG B110948CAE da comunicare alla ditta affidataria per 

l’inserimento nelle fatture, codice identificativo UFYY0V. 

 

   

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott. Francesco Gullo 

P
D

IC
89

20
0R

 -
 A

06
D

45
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
76

 -
 0

2/
04

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

D
IC

89
20

0R
 -

 A
06

D
45

4 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

97
 -

 0
2/

04
/2

02
4 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO


		2024-04-02T17:29:14+0200
	FRANCESCO GULLO




